[image: image1.jpg]PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO
P¢a José Stamato Sobrinho - N° 45 - CEP 14.701-009 - Cx Postal 361
CNPJ - 45.709.920/0001-11 - Insc. Est. Isenta
BEBEDOURO - Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI  Nº 90 / 2009

Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de São Paulo e dá outras providências.

João Batista Bianchini, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal de Bebedouro autorizado a celebrar convênios com a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de São Paulo, objetivando a instalação e  a manutenção de Bases Comunitárias de Segurança Distrital – BCSD, da Polícia  Militar do Estado de São Paulo, em imóveis disponibilizados pelo município, sem quaisquer ônus ou encargos para o Estado, conforme o Decreto nº 51.668, de 16 de março de 2007, nos Distritos de Botafogo e Turvínea.

Art. 2º Os convênios vigerão pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo efetuar prorrogações automáticas e sucessivas, de acordo com os interesses dos conveniados.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 22 de julho de 2009.

João Batista Bianchini

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 22 de julho de 2009.

OEP/718/2009/na

Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara em regime de urgência, o projeto de Lei que autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar convênio com a Secretaria de Estado da Segurança Pública do Estado de São Paulo e dá outras providências.

O projeto em questão tem por objetivo a instalação de Base Comunitária de Segurança Distrital – BCSD nos Distritos de Botafogo e Turvínea, possibilitando o acesso mais rápido aos serviços prestados pela Polícia Militar do Estado de São Paulo e visando a melhoria da segurança pública das comunidades.

Cordialmente.

João Batista Bianchini

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.

José Baptista de Carvalho Neto

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

“Deus seja louvado”

[image: image1.jpg]